ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело №48-АД 10-2

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва 14 мая 2010 г.

Первый заместитель председателя Верховного Суда Российской
Федерации Серков П.П., рассмотрев жалобу Катернога В  В  на
постановление мирового судьи судебного участка №  Курчатовского района г.
Челябинска от 22 июня 2009 года, решение судьи Курчатовского районного
суда г. Челябинска от 13 июля 2009 года и постановление заместителя
председателя Челябинского областного суда от 22 сентября 2009 года,
вынесенные в отношении Катернога В.В. по делу об административном
правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях,

установил:

постановлением мирового судьи судебного участка №  Курчатовского
района г. Челябинска от 22 июня 2009 года Катернога В.В. признан виновным в
совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4
статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде
лишения права управления транспортными средствами сроком на четыре
месяца.

Решением судьи Курчатовского районного суда г. Челябинска от 13 июля
2009 года данное постановление мирового судьи оставлено без изменения.

Постановлением заместителя председателя Челябинского областного суда
от 22 сентября 2009 года постановление мирового судьи судебного участка №
Курчатовского района г. Челябинска от 22 июня 2009 года и решение судьи
Курчатовского районного суда г. Челябинска от 13 июля 2009 года оставлены
без изменения, жалоба Катернога В.В. - без удовлетворения.

В жалобе, поданной в Верховный Суд Российской Федерации,
Катернога В.В. просит об отмене вынесенных в отношении него судебных

2

постановлений по делу, ссылаясь на отсутствие в его действиях состава
административного правонарушения предусмотренного частью 4 статьи 12.15
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, доводы
жалобы Катернога В.В., нахожу жалобу подлежащей удовлетворению по
следующим основаниям.

В соответствии с частью 3 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях административным правонарушением
признается выезд на трамвайные пути встречного направления, а равно выезд в
нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную
для встречного движения, соединенный с разворотом, поворотом налево или
объездом препятствия.

Согласно части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административным правонарушением
является выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги,
предназначенную для встречного движения, за исключением случаев,
предусмотренных частью 3 указанной статьи.

Как усматривается из материалов дела, 23 апреля 2009 года в отношении
Катернога В.В. составлен протокол об административном правонарушении по
части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, согласно которому 23 апреля 2009 года в 13 часов 02 минуты
Катернога ВВ., управляя транспортным средством - автомобилем марки

, государственный регистрационный знак ,
нарушил требования пункта 8.6 Правил дорожного движения Российской
Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров -
Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее -
Правил), в соответствии с которым поворот должен осуществляться таким
образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное
средство не оказалось на стороне встречного движения.

Факт выезда Катернога В.В. на сторону дороги, предназначенную для
встречного движения при совершении им поворота налево подтверждается
протоколом об административном правонарушении (л.д. 2), схемой места
совершения административного правонарушения (л.д. 3), рапортом инспектора
ДПС (л.д. 4).

Учитывая, что выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного
движения, Катернога В.В. допустил, совершая поворот налево, его действия
подлежали квалификации не по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, а по части 3 указанной
статьи.

Постановлением мирового судьи судебного участка №  Курчатовского
района г. Челябинска от 22 июня 2009 года Катернога В.В. признан виновным в
совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4
статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде
лишения права управления транспортными средствами сроком на четыре

3

месяца. Указанное постановление мирового судьи вступило в силу 13 июля
2009 года.

Переквалификация действий Катернога В.В. с части 4 статьи 12.15
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на
часть 3 указанной статьи невозможна в связи с тем, что санкцией части 4 статьи
12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
предусмотрено административное наказание в виде лишения права управления
транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев, а санкцией
части 3 названной статьи - административное наказание в виде
административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи
пятисот рублей.

При таких обстоятельствах постановление мирового судьи судебного
участка №  Курчатовского района г. Челябинска от 22 июня 2009 года,
решение судьи Курчатовского районного суда г. Челябинска от 13 июля 2009
года и постановление заместителя председателя Челябинского областного суда
от 22 сентября 2009 года подлежат отмене.

Производство по делу подлежит прекращению на основании пункта 2
части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях - в связи с отсутствием в действиях Катернога В.В. состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 30.13, 30.17
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

постановил:

жалобу Катернога В  В  удовлетворить.
Постановление мирового судьи судебного участка №  Курчатовского

района г. Челябинска от 22 июня 2009 года, решение судьи Курчатовского
районного суда г. Челябинска от 13 июля 2009 года и постановление
заместителя председателя Челябинского областного суда от 22 сентября 2009
года, вынесенные в отношении Катернога В.В. по делу об административном
правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях отменить.

Производство по данному делу прекратить на основании пункта 2 части 1
статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Первый заместитель Председателя
Верховного Суда Российской Федерации